MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

EDITAL Nº16/2017

ELEIÇÃO PARA COORDENADORES DOS CURSOS: LICENCIATURA EM LETRAS
E TÉCNICO EM SECRETARIADO SUBSEQUENTE

  O Instituto Federal de Brasília, por meio da Direção de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus São Sebastião, torna público o presente Edital de Eleição para

preenchimento de vaga para os cargos de Coordenadores dos Cursos Técnico em

Secretariado Subsequente e Licenciatura em Letras Português e convoca os docentes para as

eleições, em conformidade com o disposto na Resolução nº06-2015/CS – IFB.

1 DA ELEIÇÃO:

1.1 Os candidatos terão 7 (sete) dias para realizar a campanha eleitoral. Todos os docentes

atuantes nos cursos e em efetivo exercício no Campus têm direito de votar e de serem votados

para coordenadores dos cursos Técnico em Secretariado Subsequente e Licenciatura em Letras

Português (Anexos III e IV).

1.2 O voto deverá ser direto e secreto.

1.3 Caso não haja inscrição de candidatos, o Diretor Geral deverá indicar os coordenadores dos

cursos.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrições é de 05 a 11/09/2017, apenas nos dias úteis.

2.2 As inscrições serão feitas mediante formulário preenchido e entregue no Protocolo do

Campus São Sebastião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

3 DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE LOCAL DATA

Inscrição Protocolo do CSSB 05 a 11/09/2017

Homologação das inscrições
Mural da CGEN e sítio

eletrônico do IFB
12/09/2017

Interposição de recurso contra a homologação

das inscrições
Protocolo do CSSB 13/09/2017

Resultado da interposição de recursos contra a

homologação das inscrições

Mural da CGEN e sítio

eletrônico do IFB
14/09/2017

Apresentação de plano de trabalho dos

candidatos aos eleitores.
Campus São Sebastião 15 a 22/09/2017

Eleição Sala de reunião 25/09/2017

Divulgação dos resultados provisórios
Mural da CGEN e sítio

eletrônico do IFB
26/09/2017

Interposição de recursos contra os resultados

provisórios
Protocolo do CSSB 27/09/2017

Homologação dos resultados finais

(divulgação)

Mural da CGEN e sítio

eletrônico do IFB
28/09/2017

4 DO MANDATO

4.1 A representação do Coordenador de Curso terá um mandato de 02 (dois) anos, permitida a

recondução por uma única vez.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

5 DO REGISTRO DE CANDIDATURA

5.1 A relação de candidatos será afixada no mural da CGEN e divulgada no sítio eletrônico

www.ifb.edu.br  no dia 12/09/2017.

6 DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO

61. As eleições ocorrerão no dia 25/09/2017, na sala de reunião do CSSB, das 13h às 18h.

7 DA APURAÇÃO DOS VOTOS

7.1 A apuração e divulgação dos resultados provisórios dos votos será no dia 26/09/2017 e a

divulgação dos resultados finais será afixada no mural da CGEN e divulgada no site do IFB no

dia 28/09/2017.

8  DA POSSE

8.1 O Reitor designará os coordenadores eleitos, via portaria, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias após o recebimento da documentação do campus, via memorando à PRGP, constando os

nomes dos coordenadores de curso eleitos para publicação de portaria de designação do DOU.

Brasília – DF, 04 de setembro de 2017.

Original assinado

LUCIANA BRANDÃO DOURADO

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão
Instituto Federal de Brasília - Campus São Sebastião

Portaria nº 351, de 24 de fevereiro de 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDITATO A COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO

EM SECRETARIADO SUBSEQUENTE

Nome:

Matrícula Siape:                                                        Campus:

Disciplinas  que ministra no curso:

Título acadêmico de maior relevância:

Tempo de docência no IFB:

(      ) Afirmo que todas as informações prestadas são verdadeiras.

(      ) Declaro conhecer o regulamento que rege este processo eleitoral.

Brasília, _____ de____________________de 2017.

                             ________________________________________________

Assinatura do candidato

__________________________________________________________________

Comprovante de recebimento da ficha de inscrição de candidato:

Nome:______________________________________________________________________

Matrícula SIAPE: _______________________________________

Data: _____/_____/2017   Hora:_____:_____

Responsável: _____________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDITATO A COORDENADOR DO CURSO

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS

Nome:

Matrícula Siape:                                                        Campus:

Disciplinas  que ministra no curso:

Título acadêmico de maior relevância:

Tempo de docência no IFB:

(      ) Afirmo que todas as informações prestadas são verdadeiras.

(      ) Declaro conhecer o regulamento que rege este processo eleitoral.

Brasília, _____ de____________________de 2017.

                             ________________________________________________

Assinatura do candidato

__________________________________________________________________

Comprovante de recebimento da ficha de inscrição de candidato:

Nome:______________________________________________________________________

Matrícula SIAPE: _______________________________________

Data: _____/_____/2017   Hora:_____:_____

Responsável: _____________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

ANEXO III

Lista de docentes atuantes no curso e em efetivo exercício no Campus São Sebastião que
têm direito de votar e de serem votados para coordenador de curso Técnico em Secretariado
Subsequente:

Nº Docente/Siape
01 Carolina Soares Mendes – 1957420
02 Ana Paula Beserra de Sousa – 1967080
03 Rosemeire Cardoso de Albuquerque – 2343297
04 Arílson Lehmkuhl – 1758699
05 Carla Célia Alves Damasceno – 2279855
06 Carlos Neymer Ferreira Nunes – 2376068
07 Evelyn Helena Nunes Silva – 2080099
08 Gissele Alves – 2440847
09 Joselita Junia Viegas Vidotti – 1511756
10 Josimar Viana Silva – 2262589
11 Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes – 1644069
12 Luciana Brandão Dourado – 1957368
13 Lucineide Fontinele Rodrigues – 2384547
14 Maria Eneida Matos da Rosa – 2105931
15 Nilzélia Maria da Silva Oliveira – 1654202
16 Pedro Henrique Isaac Silva – 1957337
17 Rafael Batista de Sousa – 2329352
18 Rafhael Batista Vaz dos Santos – 2057173
19 Weldson Queiroz de Lima – 1370680

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: 71.697-040

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

ANEXO IV

Lista de docentes atuantes no curso e em efetivo exercício no Campus São Sebastião que

têm direito de votar e de serem votados para coordenador de curso Licencitura em Letras
Português:

Nº Docente/Siape
01 Maria Eneida matos da Rosa – 2105931
02 Gistavo Abílio Galeno Arnt – 1890233
03 Carolina Soares Mendes – 1957420
04 Daniele dos Santos Rosa – 1657647
05 Demetrius Alves de França – 1798379
06 Diene Ellen Tavares Silva – 3896149
07 Gissele Alves – 2440847
08 Jefferson Sampaio de Moura – 2786156
09 Jennifer de Carvalho Medeiros – 2057234
10 Juliana Estanislau de Ataide Mantovani - 2262629
11 Joselita Júnia Viegas Vidotti – 1511756
12 Letícia Érica Gonçalves Ribeiro – 1342684
13 Luciana Brandão Dourado – 1957368
14 Luciane Cristina Eneas Lira – 1963022
15 Maria Del Pilar Tobar Acosta – 2277787
16 Nilzélia Maria da Silva Oliveira – 1654202
17 Pedro Henrique Isaac Silva – 1957337
18 Rafael Batista de Sousa – 2329352
19 Rafael Sousa Siqueira – 1830816
20 Raquel Sena Mendes – 1241559